
（単位：円）

科　　　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現 金 71,623 104,073 △ 32,450

預 金 59,602,884 67,653,029 △ 8,050,145

未 収 収 益 48,945,031 41,228,620 7,716,411

流 動 資 産 合 計 108,619,538 108,985,722 △ 366,184

２．固定資産

  (1)基本財産

投 資 有 価 証 券 7,338,861,480 7,227,309,655 111,551,825

預 金 19,794,602 69,676,432 △ 49,881,830

基本財産合計 7,358,656,082 7,296,986,087 61,669,995

  (2)その他固定資産

什 器 備 品 136,840 273,680 △ 136,840

差 入 敷 金 保 証 金 10,686,720 10,686,720 0

10,823,560 10,960,400 △ 136,840

固定資産合計 7,369,479,642 7,307,946,487 61,533,155

資 産 合 計 7,478,099,180 7,416,932,209 61,166,971

Ⅱ負債の部

１．流動負債

未 払 金 3,077,685 3,286,000 △ 208,315

流動負債合計 3,077,685 3,286,000 △ 208,315

　　負債合計 3,077,685 3,286,000 △ 208,315

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産

　指定正味財産合計 7,358,656,082 7,296,986,087 61,669,995

  (うち基本財産への充当額) (7,358,656,082) (7,296,986,087) (61,669,995)

２．一般正味財産 116,365,413 116,660,122 △ 294,709

  (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

　正味財産合計 7,475,021,495 7,413,646,209 61,375,286

負債及び正味財産合計 7,478,099,180 7,416,932,209 61,166,971

　　その他固定資産合計

２０２５年３月３１日現在

貸    借    対    照    表



（単位：円）
 

予　算　額 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
 (1)経常収益

① 基本財産運用益 163,000,000 180,290,887 159,497,952 20,792,935
② 雑収益 0 1,024,601 603,728 420,873

受取利息 0 49,427 811 48,616
その他雑収益 0 975,174 602,917 372,257
  経常収益計 163,000,000 181,315,488 160,101,680 21,213,808

 (2)経常費用
① 事業費 149,800,000 167,999,565 142,665,051 25,334,514

役員報酬 17,900,000 17,928,000 17,226,000 702,000
給与手当 2,400,000 3,360,000 3,229,835 130,165
雑給 5,900,000 3,856,914 6,054,714 △ 2,197,800
福利厚生費 200,000 158,269 572,351 △ 414,082
会議費 1,500,000 1,267,275 911,720 355,555
旅費交通費 3,300,000 1,840,346 1,698,194 142,152
通信運搬費 900,000 739,316 861,171 △ 121,855
賃借料 9,200,000 9,297,648 8,529,787 767,861
水道光熱費 2,500,000 2,686,678 2,458,222 228,456
消耗品費 2,200,000 1,511,086 1,271,179 239,907
諸謝金 32,700,000 58,595,451 51,675,649 6,919,802
図書資料費 5,000,000 2,046,110 5,574,593 △ 3,528,483
印刷製本費 7,500,000 7,090,644 6,469,724 620,920
支払助成金 17,300,000 19,150,000 15,930,000 3,220,000
セミナー･寄附講座事業費 11,300,000 14,600,000 11,300,000 3,300,000
委託費 13,800,000 18,865,000 6,325,000 12,540,000
減価償却費 100,000 123,156 123,156 0
雑費 5,000,000 4,883,672 2,453,756 2,429,916

② 管理費 13,500,000 13,610,632 14,383,102 △ 772,470
役員報酬 5,200,000 4,665,987 4,784,000 △ 118,013
給与手当 0 0 41,833 △ 41,833
雑給 700,000 428,542 672,746 △ 244,204
福利厚生費 100,000 17,584 68,594 △ 51,010
会議費 1,000,000 1,181,562 1,030,316 151,246
旅費交通費 200,000 179,554 96,174 83,380
通信運搬費 100,000 156,262 88,748 67,514
賃借料 1,000,000 1,033,068 947,759 85,309
水道光熱費 300,000 298,522 273,138 25,384
消耗品費 100,000 1,012,424 29,820 982,604
諸謝金 1,400,000 3,591,128 3,571,328 19,800
租税公課 0 89,180 1,980 87,200
印刷製本費 0 89,650 31,702 57,948
減価償却費 0 13,684 13,684 0
雑費 3,400,000 853,485 2,731,280 △ 1,877,795

    当期支出合計     (Ｃ)  経常費用計 163,300,000 181,610,197 157,048,153 24,562,044
      評価損益等調整前当期経常増減額 △ 300,000 △ 294,709 3,053,527 △ 3,348,236

   当期収支差額    (Ａ)-(Ｃ)  当期経常増減額 △ 300,000 △ 294,709 3,053,527 △ 3,348,236

 ２．経常外増減の部    
 (1)経常外収益

  経常外収益計 0 0 0 0

 (2)経常外費用
    経常外費用計 0 0 0 0
   当期経常外増減額 0 0 0 0

  当期一般正味財産増減額 △ 300,000 △ 294,709 3,053,527 △ 3,348,236
  一般正味財産期首残高 117,606,000 116,660,122 113,606,595 3,053,527
  一般正味財産期末残高 117,306,000 116,365,413 116,660,122 △ 294,709

Ⅱ．指定正味財産増減の部
基本財産運用益(ｷｬｯｼｭ) 163,000,000 180,290,887 159,497,952 20,792,935
基本財産運用益(その他) 0 0 0 0
基本財産運用益(償却原価) △ 230,555 △ 182,052 △ 48,503

基本財産運用益 163,000,000 180,060,332 159,315,900 20,744,432
基本財産売却損益 0 △ 3,656,124 3,656,124
基本財産評価損益等 61,900,550 745,703,954 △ 683,803,404
一般正味財産への振替額 △ 163,000,000 △ 180,290,887 △ 159,497,952 △ 20,792,935

  当期指定正味財産増減額 0 61,669,995 741,865,778 △ 680,195,783
 指定正味財産期首残高 7,144,847,000 7,296,986,087 6,555,120,309 741,865,778

指定正味財産期末残高 7,144,847,000 7,358,656,082 7,296,986,087 61,669,995

Ⅲ．正味財産期末残高 7,262,153,000 7,475,021,495 7,413,646,209 61,375,286
 

正 味 財 産 増 減 計 算 書

２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

科             目



（単位：円）
 

Ⅰ．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
 (1)経常収益

① 基本財産運用益 90,866,607 89,424,280 180,290,887
② 雑収益 975,174 49,427 1,024,601

受取利息 0 49,427 49,427
その他雑収益 975,174 0 975,174

  経常収益計 91,841,781 89,473,707 0 181,315,488
 (2)経常費用

① 事業費 167,999,565 167,999,565
役員報酬 17,928,000 17,928,000
給与手当 3,360,000 3,360,000
雑給 3,856,914 3,856,914
福利厚生費 158,269 158,269
会議費 1,267,275 1,267,275
旅費交通費 1,840,346 1,840,346
通信運搬費 739,316 739,316
賃借料 9,297,648 9,297,648
水道光熱費 2,686,678 2,686,678
消耗品費 1,511,086 1,511,086
諸謝金 58,595,451 58,595,451
図書資料費 2,046,110 2,046,110
印刷製本費 7,090,644 7,090,644
支払助成金 19,150,000 19,150,000
セミナー･寄附講座事業費 14,600,000 14,600,000
委託費 18,865,000 18,865,000
減価償却費 123,156 123,156
雑費 4,883,672 4,883,672

② 管理費 13,610,632 13,610,632
役員報酬 4,665,987 4,665,987
雑給 428,542 428,542
福利厚生費 17,584 17,584
会議費 1,181,562 1,181,562
旅費交通費 179,554 179,554
通信運搬費 156,262 156,262
賃借料 1,033,068 1,033,068
水道光熱費 298,522 298,522
消耗品費 1,012,424 1,012,424
諸謝金 3,591,128 3,591,128
租税公課 89,180 89,180
印刷製本費 89,650 89,650
減価償却費 13,684 13,684
雑費 853,485 853,485

    当期支出合計     (Ｃ)  経常費用計 167,999,565 13,610,632 0 181,610,197
      評価損益等調整前当期経常増減額 △ 76,157,784 75,863,075 0 △ 294,709

   当期収支差額    (Ａ)-(Ｃ)  当期経常増減額 △ 76,157,784 75,863,075 0 △ 294,709

 ２．経常外増減の部     
 (1)経常外収益

  経常外収益計 0 0 0 0
 (2)経常外費用

    経常外費用計 0 0 0 0
   当期経常外増減額 0 0 0 0

  当期一般正味財産増減額 △ 76,157,784 75,863,075 0 △ 294,709
  一般正味財産期首残高 116,660,122
  一般正味財産期末残高 116,365,413

Ⅱ．指定正味財産増減の部
基本財産運用益(ｷｬｯｼｭ) 90,866,607 89,424,280 0 180,290,887
基本財産運用益(その他) 0 0 0
基本財産運用益(償却) △ 116,200 △ 114,355 △ 230,555

基本財産運用益 90,750,407 89,309,925 180,060,332
基本財産売却損益 0 0 0
基本財産評価損益等 31,197,877 30,702,673 61,900,550
一般正味財産への振替額 △ 90,866,607 △ 89,424,280 0 △ 180,290,887

  当期指定正味財産増減額 31,081,677 30,588,318 0 61,669,995
 指定正味財産期首残高 7,296,986,087

指定正味財産期末残高 7,358,656,082

Ⅲ．正味財産期末残高 7,475,021,495
 

合  計内部取引等消去科             目

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

公益目的事業会計 法人会計



１．重要な会計方針
(1) 会計基準

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日　令和2年5月15日最終改正　内閣府公益認定等委員会)
を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法
　保有する有価証券は「満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券」
であり、決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産…………定額法を採用している。

(4) 消費税等の会計処理について
消費税等の会計処理は、税込方式による。

２．基本財産の増減額及びその残高
　　　基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科    目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
投資有価証券 7,227,309,655 111,551,825 0 7,338,861,480
預        金 69,676,432 0 49,881,830 19,794,602

小　　計 7,296,986,087 111,551,825 49,881,830 7,358,656,082
合　　計 7,296,986,087 111,551,825 49,881,830 7,358,656,082

３．基本資産の財源等の内訳
　　　基本資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産
投資有価証券 7,338,861,480 (7,338,861,480) (0) －  
預        金 19,794,602 (19,794,602) (0) －  

小　　計 7,358,656,082 (7,358,656,082) (0) －  
合　　計 7,358,656,082 (7,358,656,082) (0) －  

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什　器　備　品 684,200 547,360 136,840

合 計 684,200 547,360 136,840

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）
金　　額

　経常収益への振替額
　　　　基本財産運用益 180,290,887

180,290,887

６．金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針
資産運用に当たっての基本原則として、①元本償還の確実性を重視すること、②適切な流動性を確保すること、
③収益の極大化を図ると共に効率性を追求すること、また、④価格変動リスクの比較的高いリスク資産への投資に
ついては、運用委員会での審議を経たうえで運用を行なうこととしている。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク
主に、預金、国内債券、国内株式及び上場投資信託（ETF）によって、基本財産の運用を行なっている。
主なリスクとしては、発行体の信用リスク及び市場リスク（金利変動リスク、価格変動リスク）が存在している。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制
　 価格変動リスクが比較的高い資産については、半年ごとに、①投資スタンス、②投資対象候補、③リスク管理方法、

④購入時の上限金額（個別銘柄毎及び購入総額）を定める運用計画を策定し、運用委員会での審議を経たうえで
運用を実行する体制としている。また、資産運用管理規程及びその下部規定である資産運用管理運営要領に基づき、
信用格付け、時価等を月次でモニタリングすることとしている。

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

内　　　　　容

合　　　　　計

(うち、負債に対応
する金額）

(うち、一般正味財
産からの充当額）

(うち、指定正味財
産からの充当額）

当期末残高科    目



１．基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に対する注記２「基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため、省略する。

附　属　明　細　書



（単位：円)

使用目的等 金　額

(流動資産)
現 金 現金手許残高 運転資金として 71,623

預 金 普通預金 運転資金として 59,602,884
　三井住友信託銀行(株)東京中央支店

未 収 収 益 債　券　地方債他 運転資金として 48,945,031

　流動資産合計 108,619,538
(固定資産)
　 基本財産

投 資 有 価 証 券 462,132,720

309,765,456

1,211,670,936

779,149,224

936,067,850

454,797,280

304,848,544

1,192,438,064

766,781,776

921,209,630

預 金

9,976,479

9,818,123

　その他
　固定資産 什 器 備 品 サーバー 共用財産であり、使用実態に応じ区分して

いる。
　公益目的保有財産 123,156
　管理運営用財産 13,684

差 入 敷 金 保 証 金 三井住友信託銀行(株) 共用財産であり、使用実態に応じ区分して
いる。
　公益目的保有財産 9,618,048
　管理運営用財産 1,068,672

　固定資産合計 7,369,479,642
　　　資産合計 7,478,099,180
(流動負債)

未 払 金 諸謝金 商事信託研究会他 3,077,685

　流動負債合計 3,077,685
　固定負債合計 0
　　　負債合計 3,077,685
　　　正味財産 7,475,021,495

東京海上ホールディングス株式他
6銘柄

普通預金

日経225連動型上場投資信託他6銘
柄

　三井住友信託銀行(株)本店営業部

　三井住友信託銀行(株)本店営業部 公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源としている

管理運営用財産であり、運用益を管理運営
費の財源としている

　財　産　目　録　
２０２５年３月３１日現在

場所・物量等貸借対照表科目

第179回日本高速道路保有･債務返
済機構債券他7銘柄

公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源としている

第65回三菱地所社債他普通社債3
銘柄

第179回日本高速道路保有･債務返
済機構債券他7銘柄

管理運営用財産であり、運用益を管理運営
費の財源としている

第65回三菱地所社債他普通社債3
銘柄
第2回三井住友トラストHD劣後債
他劣後債14銘柄

第2回三井住友トラストHD劣後債
他劣後債14銘柄
東京海上ホールディングス株式他
6銘柄
日経225連動型上場投資信託他6銘
柄


